

LL.B. Semester - 1 (CBCS) Examination

Nov/Dec - 2022 (NEW COURSE)

Constitutional Law-1 & Right to Information (Core)

Time: 03:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ ભારતીય બંધારણના મુખ્ય લક્ષણો સમજાવો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ભારતીય બંધારણ ન તો સમવાયી છે કે ન તો એકાત્મક. તે વધુ અર્ધ-સમવાયી છે. સમજાવો.

પ્રશ્ન.૨ સમાજનો નબળો વર્ગ કોણ છે? ભારતીય બંધારણની એવી જોગવાઈઓ સમજાવો જે તેમને વિશેષ જોગવાઈઓ આપે છે. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા સંપૂર્ણ નથી. વાણી સ્વાતંત્ર્યને કયા આધારો પર પ્રતિબંધિત કરી શકાય છે તે સમજાવો.

પ્રશ્ન.૩ મૂળભૂત અધિકારો અને રાજ્ય નીતિના નિર્દેશક સિદ્ધાંતો વચ્ચેના સંબંધની ચર્ચા કરો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ ધર્મનો ઉપદેશ, આચરણ અને પ્રચાર કરવાનો અધિકાર એ મૂળભૂત અધિકાર છે. રાજ્ય આવી સ્વતંત્રતાપર કેટલી હદ સુધી પ્રતિબંધ લાદી શકે છે. સમજાવો.

પ્રશ્ન.૪ માહિતીનો અધિકાર વ્યાખ્યાયિત કરો. માહિતી મેળવવા અને તેના નિકાલ માટેની પ્રક્રિયા સમજાવો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ રાજ્ય માહિતી આયોગની રચના, સત્તા અને કાર્યો સમજાવો.

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (20)

અ. 1858 થી 1947 સુધી બંધારણીય વિકાસ.

બ. મિલકત: મૂળભૂત અધિકારથી બંધારણીય અધિકાર સુધી.

ક. બિનસાંપ્રદાયિકતાનો ખ્યાલ: ઐતિહાસિક પરિપ્રેક્ષ્ય.

ડ. મુખ્ય માહિતી કમિશનરને હટાવવાની પ્રક્રિયા

English Version

Q.1 Explain the Salient features of the Indian Constitution. (20)

OR

Q.1 Indian Constitution is neither federal nor unitary. It is more a quasi-federal. Explain.

Q.2 Who is weaker section of society? Explain the provisions of Indian Constitution that are providing special treatment to them. (20)

OR

Q.2 Freedom of speech and expression is not absolute. Explain the grounds on which freedom of speech could be restricted.

Q.3 Discuss the relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. (20)

OR

Q.3 Right to profess, practice and propagate religion is a fundamental right. To what Extent State can impose restriction on such freedom. Explain.

Q.4 Define right to information. Explain the procedure for obtaining information and its disposal. (20)

OR

Q.4 Explain the composition, powers and functions of State information commission.

Q.5 Write Short note (Any Two) (20)

A. Constitutional development since 1858 to 1947.

B. Property: from fundamental right to constitutional right.

C. Concept of secularism: historical perspective.

D. Procedure of Removal of chief information commissioner.
